
  

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 1 – Coordinamento FSE e Politica Regionale Unitaria 2014/2020 

 

DDS n.  ______ del _____________ 

 

OGGETTO 

 

Decreto di chiusura relativo ai servizi resi per lo svolgimento delle attività connesse all’organizzazione 

del Comitato di Sorveglianza del PO FSE Sicilia 2014-2020 per l’anno 2018, svolto a Palermo il 23 e 

24 maggio 2018 di cui all’accordo di collaborazione stipulato con l'Istituto Professionale di Stato per i 

Servizi Alberghieri e della Ristorazione "F.P. Cascino" – via Fattori, 60 – Palermo – D.D.G. 1515 del 

24.04.2018 e D.D.G. n. 1694 del 11/05/2018, registrato alla Corte dei Conti il 22/05/2018 reg. n. 1 fgl. 

68. 

(CIG: Z45234D48F - C UP: G79H18000210006 — CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/5/5.A/9.2.A2/0016) 

 

L’atto si compone di 4 (quattro) pagine inclusa la presente.  

 

 

1245           09/10/2024



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

  

 
D.D.S. n. __________ del _______________ 
 

2 

 

 IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO 1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;  

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO   il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n.2, recante Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013 

recante “disposizioni comuni sui fondi strutturali ed di investimento Europei” e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio 

europeo; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione, del 20 gennaio 2015, recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio 

europeo; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1974/2015 della Commissione, dell'8 luglio 2015, che stabilisce la 

frequenza e il formato della segnalazione di irregolarità riguardanti, tra l’altro, il Fondo sociale 

europeo; 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 

2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione (c.d. 

Omnibus), che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO l’Accordo di partenariato di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 approvato dalla CE il 

29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014/2020, approvato dalla 

Commissione europea con Decisione UE n. C(2014) 1008 del 17/12/2014 (di seguito il “PO FSE 

Sicilia 2014/2020); 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana 26/02/2015 n. 39, che adotta il “PO FSE Sicilia 

2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 242 del 23/06/2017 di approvazione del Sistema di 

Gestione e Controllo del PO FSE Sicilia 2014-2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure 

in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (ai sensi degli artt. 123 e 124 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Allegato III del Regolamento (UE) n. 1011/2014); 

VISTO il D.P. Reg. n. 438 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Maurizio Pirillo, Dirigente dell'Amministrazione, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

1245           09/10/2024



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

  

 
D.D.S. n. __________ del _______________ 
 

3 

 

della Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PO Sicilia FSE 2014-2020 versione 

n. 7 del 21 giugno 2023, approvato con DDG 515 del 21 giugno 2023; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di costi standard del 

PO Sicilia FSE 2014-2020 approvato con DDG 1196 del 10 aprile 2019; 

VISTO il Piano di comunicazione del PO FSE Sicilia 2014-2020, approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del 10/06/2015, con il quale è stata delineata la strategia di comunicazione per 

massimizzare la trasmissione di informazioni e di conoscenza delle operazioni attivate, per 

favorire l'inclusione e la partecipazione alle opportunità di finanziamento, fornendo 

informazioni utili, trasparenti e complete sugli interventi posti in essere attraverso azioni di 

promozione e diffusione del Programma operativo e dei suoi risultati;  

CONSIDERATO che il Piano di comunicazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 prevede tra le proprie 

azioni l'organizzazione annuale del Comitato stesso; 

VISTO il D.D.G. n. 1515 del 24/04/2018, con il quale è stato disposto l’affidamento di parte del 

servizio relativo all’organizzazione della seduta annuale dell’evento legato allo svolgimento 

del Comitato di Sorveglianza 2018 del PO FSE Sicilia 2020, all’Istituto Professionale di 

Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione "F.P. Cascino" (CIG: Z45234D48F - CUP: 

G79H18000210006 — CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/5/5.A/9.2.A2/0016); 

VISTO il D.D.G. n. 1694 del 11/05/2018, registrato alla Corte dei Conti il 22/05/2018 reg. n. 1 fgl. 

68, con il quale è stato assunto l’impegno di € 2.400,00 (duemilaquattrocento/00) sul 

capitolo 372545, riaccertato con impegno n. 5/2018 del Bilancio della Regione Siciliana 

nell'esercizio finanziario 2018 in favore dell'Istituto Professionale di Stato per i Servizi 

Alberghieri e della Ristorazione I.P.S.S.A.R. "Francesco Paolo Cascino" – via Fattori, 60 – 

Palermo (CIG: Z45234D48F - CUP: G79H18000210006 — CIP: 

2014.IT.05.SFOP.014/5/5.A/9.2.A2/0016); 

VISTA la nota prot. 22453/2018 del 19/10/2018 dell’Istituto Professionale di Stato per i Servizi 

Alberghieri e della Ristorazione "Francesco Paolo Cascino" con cui viene chiesto il 

rimborso per un importo complessivo di 2.360,87 (duemilatrecentosessanta/87) per la 

fornitura dei servizi resi in occasione del Comitato di Sorveglianza del PO FSE svolto il 23 

e il 24 maggio 2018, allegando la relativa documentazione;  

ACCERTATA che la suddetta fornitura è stata effettivamente posta in essere conformemente alle 

modalità e finalità richieste; 

VISTA la nota prot. n. 79657 del 26/10/2018, con la quale il Responsabile pro tempore della 

Comunicazione e dell'Informazione PO FSE Sicilia 2020 attesta la congruità economica e 

tecnica e di conformità della fornitura dei beni e dei servizi resi dall'Istituto Professionale 

di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione "Francesco Paolo Cascino", per lo 

svolgimento della riunione annuale del Comitato di Sorveglianza effettuata il 23 e il 24 

maggio 2018; 

CONSIDERATO che trattandosi di rapporti tra pubbliche amministrazioni non viene richiesta 

l'interrogazione all'Agente di Riscossione Equitalia; 

VISTA la nota prot. n. 79962 del 29/10/2018 con cui veniva trasmesso il Certificato di Pagamento 

Allegato 41 – Acquisto beni e servizi – certificato di pagamento del Manuale delle Procedure 

dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014/2020, emesso dal RUP per il pagamento, in 

favore dell'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione 

1245           09/10/2024



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

  

 
D.D.S. n. __________ del _______________ 
 

4 

 

"Francesco Paolo Cascino" – via Fattori, 60 - Palermo, del corrispettivo di € 2.360,87 

(quindicimilaottocento/00) sul capitolo 372545; 

VISTA la nota prot. n. 89980 del 28/11/2018, con la quale il Servizio VI rendicontazione interventi FSE e 

comunitari monitoraggio e controlli di I livello, comunica l'esito positivo dei controlli ; 

VISTO il D.D.A. n. 6840 del 03/12/2018 con il quale è stata disposta la liquidazione delle somme per il 

servizio reso dall'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione 

"Francesco Paolo Cascino" – via Fattori, 60- Palermo, per l’affidamento di parte del servizio 

relativo all’organizzazione del Comitato di Sorveglianza tenutosi il 23 e 24 maggio 2018 a Palermo 

(CIG: Z45234D48F - CUP: G79H18000210006 — CIP: 2014.IT.05.SFOP.014/5/5.A/9.2.A2/0016); 

CONSIDERATO, pertanto, che a fronte dell’importo totale ammesso a consuntivo, pari ad €.2.400,00, sono 

state erogate somme pari a € 2.360,87 (duemilatrecentosessanta/87) a valere sul capitolo di spesa 

n. 372545, previa rendicontazione da parte del competente Servizio 5 – Rendicontazione, 

Monitoraggio e controllo di 1° livello per FSE e Politica Regionale Unitaria;    

CONSIDERATO che il Servizio 1 di questo dipartimento ha tra le proprie competenze il coordinamento 

delle attività relative al piano di comunicazione istituzionale PO FSE 2014-2020; 

RITENUTO per tutto quanto prima esposto, di dover procedere alla chiusura del più volte citato progetto 

relativo al servizio reso dall'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della 

Ristorazione "Paolo Borsellino" - Piazza Giovanni Bellissima, 3 - Palermo, inerente lo svolgimento 

del Comitato di Sorveglianza tenutosi il 27 e 28 giugno 2017 a Palermo (CIG:2951ED08AF- CUP: 

G79017000070006 - CIP: 2014.15.05.SFOP.014/5/5.C/9.2.DG/0012); 

RITENUTO, altresì, di dovere procedere con la riduzione del D.D.G. n. 1694 del 11/05/2018 di € 39,13, 

da € 2.400,00 a € 2.360,87; 

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

ART.1 

Si dispone la chiusura definitiva del progetto CIG: Z45234D48F - CUP: G79H18000210006 — CIP: 

2014.IT.05.SFOP.014/5/5.A/9.2.A2/0016 per l’affidamento di parte del servizio relativo all’organizzazione 

del Comitato di Sorveglianza tenutosi il 23 e 24 maggio 2018 a Palermo, relativamente al servizio reso 

dall'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione "Francesco Paolo Cascino" – 

via Fattori, 60 - Palermo, al quale è stato riconosciuto e liquidato l’importo pari a € 2.360,87 

(duemilatrecentosessanta/87), a titolo di corrispettivo, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 1694 

del 11/05/2018, registrato alla Corte dei Conti il 22/05/2018 reg. n. 1 fgl. 68, sul capitolo 372545 del 

Bilancio della Regione Siciliana Asse V – Assistenza Tecnica del Programma Operativo Regionale Sicilia per 

il Fondo Sociale Europeo 2014/2020 del Bilancio della Regione Siciliana.        

ART.2 

Il D.D.G. n. 1694 del 11/05/2018 è ridotto di € 39,13, da € 2.400,00 a € 2.360,87; 

    

ART. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, nonché pubblicato ai sensi dell’ex art. 68 L.R. n. 21/2014, 

così come sostituito dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e smi.. 

 

  Il Dirigente del Servizio 1   

               F.to Antonio Meli  

              

 

1245           09/10/2024


